[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

22  мая  2015  года                                                                                                  № 66
п.Нижнесортымский

	Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории сельского поселения Нижнесортымский

В соответствии с частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Нижнесортымский,

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1.Утвердить Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на   территории сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.

2. Администрации сельского поселения Нижнесортымский обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления и законодательства.
	Глава сельского поселения Нижнесортымский
	                                                 П. В. Рымарев

Приложение к решению
Совета депутатов сельского
поселения Нижнесортымский                                                                                                                                                                               от «22» мая 2015 года № 66
Порядок
проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического
состояния и надлежащего технического обслуживания на территории сельского поселения Нижнесортымский

1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания (далее - Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Нижнесортымский.

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру организации и проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов (далее - осмотр зданий, сооружений).

3. Действие настоящего Порядка распространяется на правоотношения, связанные с проведением осмотра зданий и сооружений независимо от формы собственности, расположенные на территории сельского поселения Нижнесортымский, за исключением случаев, если при эксплуатации таких зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами.

4. Основанием проведения осмотра зданий, сооружений является поступившее в администрацию сельского поселения Нижнесортымский заявление физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации при эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений (далее - заявление), которое регистрируется в день поступления.

5. Предметом осмотра зданий, сооружений является оценка их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов.

6. Мероприятия по осуществлению осмотра зданий, сооружений проводятся комиссией по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории сельского поселения Нижнесортымский (далее – комиссия), состав которой утверждаются постановлением администрации сельского поселения Нижнесортымский.

7. К полномочиям Комиссии относятся:

1) организация и проведение осмотров зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания;

2) подготовка и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений;

3) проверка выполнения рекомендаций, выданных по результатам предыдущего осмотра, в случае проведения повторного осмотра зданий и сооружений;

4) осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский.

8. Если для проведения осмотра зданий, сооружений требуются специальные познания, к его проведению комиссией привлекаются эксперты, представители экспертных и иных организаций.

9. Общий срок проведения осмотра зданий, сооружений составляет не более 30 дней со дня регистрации заявления (включая осмотр здания, сооружения и направление рекомендаций по устранению выявленных нарушений в случае их выявления), а в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - не более 2 рабочих дней с даты регистрации заявления.

10. Осмотры проводятся с участием собственников зданий, сооружений или лиц, владеющих зданием, сооружением на ином законном основании, или лиц, ответственных за эксплуатацию здания, сооружения, либо их уполномоченных представителей.

11. Собственники зданий, сооружений, лица, которые владеют зданием, сооружением на ином законном основании, либо их уполномоченные представители уведомляются комиссией о проведении осмотра зданий и сооружений не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения любым доступным способом с получением подтверждения о вручении уведомления, в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - в день поступления заявления.

12. По результатам осмотра зданий, сооружений комиссия принимает одно из следующих решений, которое отражается в акте осмотра зданий, сооружений (далее – акт осмотра) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку:

1) о соответствии технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации;

2) о несоответствии технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации.

К акту осмотра прикладываются материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра здания, сооружения.

13. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов в акте осмотра излагаются рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений.

14. Акт осмотра составляется в трех экземплярах, подписывается членами комиссии, осуществившими проведение осмотра здания, сооружения, а также экспертами или представителями экспертных или иных организаций (в случае привлечения их к проведению осмотра здания, сооружения), собственником здания, сооружения либо лицами, которые владеют зданием, сооружением на ином законном основании, либо их уполномоченными представителями.

15. Один экземпляр акта в течение трех рабочих дней со дня подписания вручается собственникам зданий, сооружений (лицам, которые владеют зданием, сооружением на ином законном основании) либо их уполномоченным представителям под роспись, второй направляется (вручается) заявителю либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, третий остается в Комиссии.

16. Повторный осмотр зданий и сооружений проводится в случае выявления нарушений требований законодательства Российской Федерации при эксплуатации зданий, сооружений, в том числе повлекших возникновение аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновение угрозы разрушения зданий, сооружений. Предметом повторного осмотра является проверка исполнения рекомендаций, выданных по результатам предыдущего осмотра.

Приложение к Порядку

Акт осмотра здания, сооружения

	п. Нижнесортымский
	«____»________________20___г.

Комиссия, в составе:

председателя: __________________________________________________

	(ф.и.о., занимаемая должность)

и членов комиссии: _______________________________________________________

	(ф.и.о., занимаемая должность)

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
при участии приглашенных экспертов: _______________________________________

	(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
в присутствии:

собственника (собственников) здания, сооружения, либо лица, которое владеет зданием, сооружением на ином законном основании, либо уполномоченного им лица

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
	(ф.и.о. правообладателя здания или уполномоченного им лица)

лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, либо уполномоченного представителя: _________________________________________________________________

	(ф.и.о. лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения,

либо уполномоченного представителя)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

на основании: ____________________________________________________________

	(реквизиты правового акта администрации сельского поселения Нижнесортымский)

провели осмотр: __________________________________________________________

	(наименование здания, сооружения, его место нахождения)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

При осмотре установлено:

_________________________________________________________________________

	(подробное описание данных, характеризующих состояние объекта осмотра,

инженерных систем здания)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Выявлены (не выявлены) нарушения: ________________________________________

	(в случае выявления указываются нарушения требований технических

регламентов, проектной документации)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Выводы комиссии о соответствии (несоответствии) технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации зданий, сооружений:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Приложения к акту:

____________________________________________________________________ _____

	(материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и

иные материалы, оформленные в ходе осмотра)

____________________________________________________________________ _____

____________________________________________________________________ _____

Подписи лиц, проводивших осмотр:

	_____________________

(подпись)
	____________________________________

(ф.и.о.)

	_____________________

(подпись)
	____________________________________

(ф.и.о.)

	_____________________

(подпись)
	____________________________________

(ф.и.о.)

	_____________________

(подпись)
	____________________________________

(ф.и.о.)

	_____________________

(подпись)
	____________________________________

(ф.и.о.)